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 MAIN STORIES 
 
PNRR: S-a lansat apelul privind formarea 
profesioniștilor din educația timpurie 
Data: 16 februarie 2024 
Sursa:  
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/33450/pnrr-s-a-
lansat-apelul-privind-formarea-profesionistilor-din-educatia-
timpurie 
 

Ministerul Educației, în calitate de coordonator de 

reforme și investiții finanțate prin Planul Național de Reformă 

și Reziliență (PNRR), a lansat ieri, 15 februarie 2024, apelul de 

proiecte Formarea profesioniștilor din educația timpurie, 

finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență - 

Componenta C15: Educație. 

Obiectivele vizate sunt formarea a cel puțin 600 de 

formatori (348 în domeniul curricular și 252 în domeniul 

monitorizării serviciilor de educație timpurie), respectiv 

formarea a 19.950 de persoane din serviciile de educație 

timpurie standard și complementare, cu prioritate pentru cele 

nou înființate. 

În cadrul prezentului apel de proiecte, sunt eligibile 

următoarele categorii de solicitanți și parteneri: 

 instituţii de învăţământ superior de stat şi particulare 

care organizează, în condiţiile legii, programe de 

formare psihopedagogică în vederea certificării 

competenţelor pentru profesia didactică şi gradele 

didactice II şi I; 

 casele corpului didactic; 

 unităţi de învăţământ cu statut de şcoală de aplicaţie; 

 centrele atestate de formare continuă în limbile 

minorităţilor naţionale; 

 Academia Română, instituţii aflate în coordonarea 

Ministerului Educaţiei cu atribuţii şi responsabilităţi în 

domeniul dezvoltării profesionale continue, legal prevăzute; 

 organizaţii nonguvernamentale care îndeplinesc, 

cumulativ, următoarele condiţii: 

 au prevăzute în statut/actul constitutiv atribuţii şi 

responsabilităţi în domeniul dezvoltării profesionale continue 

a personalului didactic din învăţământul preuniversitar; 

 au capacitate tehnico-administrativă şi experienţă 

specifică în domeniul educaţiei de minimum 3 ani; 

 rolul lor din proiect, precizat în cererea de finanţare, este 

acela de formare a cadrelor didactice în domeniul 

educației timpurii. 

Pentru derularea acestui apel este alocată suma de 14.332.000 

euro (fără TVA) pentru creșterea calității programelor de 

formare destinate profesioniștilor din serviciile de educație 

timpurie și adaptarea acestora la nevoile actuale ale 

beneficiarilor direcți ai serviciilor (antepreșcolari și preșcolari). 

 

Proiectele pot fi depuse exclusiv pe platforma dedicată, în 

perioada 15 februarie 2024 - 1 aprilie 2024 (ora 17:00). 

https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/33450/pnrr-s-a-lansat-apelul-privind-formarea-profesionistilor-din-educatia-timpurie
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/33450/pnrr-s-a-lansat-apelul-privind-formarea-profesionistilor-din-educatia-timpurie
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/33450/pnrr-s-a-lansat-apelul-privind-formarea-profesionistilor-din-educatia-timpurie
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UEFISCDI: Dezbatere publică privind pachetul de 

informații „Provocări - Schimbare” (PPS) 
Data: 19 februarie 2024 

Sursa: https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/33460/uefiscdi-

dezbatere-publica-privind-pachetul-de-informatii-provocari-

schimbare-pps 

 

Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării a lansat în 

dezbatere publică Pachetul de informații pentru competiţia 

„Proiect Provocări - Schimbare" - PPS2024, din cadrul 

Programului 5.6 - Provocări, 5.6.1 Subprogramul Parteneriate 

pentru Agenda Strategică. 

Scop 

Abordarea multi -, inter şi trans- disciplinară a 

provocărilor societale stabilite în Agenda Strategică de 

Cercetare, prin constituirea unor consorţii mai largi de 

organizaţii de cercetare (minim 3 organizaţii diferite). 

Structură parteneriat și finanțare 

 Propunerile de proiecte sunt realizate în consorții 

organizații de cercetare - întreprinderi (cel puțin 

3 organizații de cercetare (de drept public sau 

privat) și o întreprindere), cu experiență 

demonstrată în tematica proiectului; 

 Coordonatorul parteneriatului poate fi o 

organizație de cercetare (de drept public sau 

privat) sau o întreprindere; 

 Întreprinderile care au în obiectul de activitate 

cercetare-dezvoltare și au avut activitate în 

ultimul exercițiu financiar încheiat, cu o cifră de 

afaceri cel puțin egală cu valoarea solicitată de la 

bugetul de stat și cu personal angajat pot 

participa în proiect; 

 Întreprinderea care participă în mai multe 

propuneri de proiecte are cifra de afaceri din 

ultimul exercițiu financiar încheiat cel puțin 

egală cu valoarea solicitată de la bugetul de stat, 

pentru toate proiectele în care este implicată în 

prezenta competiție; 

 Structura parteneriatului se justifică în 

concordanță cu tematica/provocarea proiectului; 

 La nivelul unei zone de impact, o instituție 

(organizație de cercetare sau întreprindere) poate 

participa în calitate de coordonator într-o singură 

propunere de proiect; 

 Bugetul instituției coordonatoare reprezintă cel 

puțin 40% din bugetul total al proiectului; 

 Instituțiile participante asigură facilitățile 

necesare derulării activităților proiectului, cum 

ar fi: infrastructura de cercetare, laboratoare, 

echipamente (inclusiv echipamente informatice) 

și alte resurse; 

 

 

https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/33460/uefiscdi-dezbatere-publica-privind-pachetul-de-informatii-provocari-schimbare-pps
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/33460/uefiscdi-dezbatere-publica-privind-pachetul-de-informatii-provocari-schimbare-pps
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/33460/uefiscdi-dezbatere-publica-privind-pachetul-de-informatii-provocari-schimbare-pps


UCv Bimonthly European Funds Newsletter 

February 16 – 29, 2024 

 

    3 

Durata 

Durata proiectului este de min. 24 luni și max. 48 luni. 

Buget 

Finanțarea acordată unui proiect este de max. 10.000.000 

lei. 

Bugetul alocat prezentei competiții, pentru întreaga 

perioadă de derulare a proiectelor, poate fi de maximum 

250.000.000 lei, cu încadrarea în limitele stabilite prin acte 

normative. 

Directorul de proiect 

 este doctor în științe cu expertiză relevantă în 

tematica proiectului; 

 persoană poate participa într-o singură 

propunere de proiect în calitate de director de 

proiect. 

 

Propunerile/observațiile cu privire la conținutul 

documentului se primesc până la data de 15 martie 2024, pe 

adresa de email: pps@uefiscdi.ro. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Experimentarea politicilor - Învățământ superior 
Data: 16 februarie 2024 

Sursa:https://ec.europa.eu/info/funding-

tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-

details/erasmus-edu-2024-pol-exp-higher-edu 

 

Pentru a fi eligibili, solicitanții (beneficiarii și entitățile 

afiliate) trebuie: 

 să fie persoane juridice (organisme publice sau private) 

active în domeniile educaţiei şi formare, cercetare și 

inovare sau în lumea muncii; 

Subiectele de mai jos au următoarele cerințe 

suplimentare de eligibilitate: 

Sub subiectul 3 „Educația adulților” – Prioritatea 7 

„Sprijinirea Pactului pentru Abilități”, pentru a fi eligibili, 

solicitanții (beneficiari și afiliați entități) trebuie să fie parteneri 

înregistrați ai Pactului pentru competențe regional existent 

La tema 4 „Educația școlară”, pentru a fi eligibil, 

coordonatorul trebuie să fie o autoritate educațională publică 

(la nivel național, regional sau local), în conformitate cu 

structura sistemului relevant de educație și formare; 

La subiectul 5 „Micro-acreditări”, pentru a fi eligibil, 

fiecare proiect trebuie să includă cel puțin o autoritate publică 

la nivel național, regional și/sau local ca solicitanți (beneficiari, 

și entități afiliate); 

Sub subiectul 6 „Învățământ superior” - Prioritatea 13 

„Sprijin național/regional la alianțele universităților 

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/erasmus-edu-2024-pol-exp-higher-edu
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/erasmus-edu-2024-pol-exp-higher-edu
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/erasmus-edu-2024-pol-exp-higher-edu
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europene”, pentru a fi eligibili, solicitanții (beneficiarii și 

entitățile afiliate) trebuie să fie: 

 autoritățile publice relevante, care sunt 

instituțiile de învățământ superior implicate în 

inițiativa Universităților Europene sau în alte 

modele similare de cooperare instituționalizată 

de lungă durată; 

 Și/sau organisme cu un mandat din țara 

lor legat de asigurarea, finanțarea alianțelor 

instituțiilor de învățământ superior sau alte 

domenii specifice relevante pentru succesul 

universităților europene. 

Durată 

Proiectele ar trebui să se încadreze în mod între 24 și 36 

de luni. Sunt posibile prelungiri, dacă sunt justificate 

corespunzător printr-o modificare. 

Excepție - Pentru subiectul 6, învățământul superior, 

proiectele ar trebui să fie în mod normal între 36 și 48 de luni. 

Durata trebuie aleasă în faza de aplicare, în funcție de 

obiectivul proiect, pe tipul de activități planificate în timp, 

bugetul și obiectivele stabilite pentru proiect. 

Data limită 

04 iunie 2024 

 

 

 

 

Parteneriatul european pentru IMM-uri inovatoare / 

Eurostars 
Data: 28 februarie 2024 

Sursa:  

https://ec.europa.eu/info/funding-

tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/competitiv

e-calls-cs/4983 

 

Eurostars face parte din Parteneriatul european pentru 

IMM-urile inovatoare. Parteneriatul este cofinanțat de 

Uniunea Europeană prin Horizon Europe. 

Eurostars este un instrument de finanțare care sprijină 

IMM-urile inovatoare și partenerii de proiect (companii mari, 

universități, organizații de cercetare și alte tipuri de 

organizații) prin finanțarea proiectelor internaționale de 

cercetare și dezvoltare și inovare în colaborare. Prin 

participare, organizațiile pot accesa finanțare publică pentru 

proiecte internaționale de cercetare și dezvoltare în colaborare 

din toate domeniile. 

Data deschiderii 

12 iulie 2024 

en limită 

într-o singură etapă 

Data limită 

12 septembrie 2024 

Finanțarea totală disponibilă 

90,453,172.00 € 

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/competitive-calls-cs/4983
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/competitive-calls-cs/4983
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/competitive-calls-cs/4983

